



## COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”  
e nei successivi atti integrativi

**DECRETO n. 518 del 17 NOV. 2016**

**ME 063\_A Castoreale** - “Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato  
- completamento” - **Pagamento competenze tecniche per collaudo tecnico-  
amministrativo - Ing. Giuseppe Lo Porto**

**CUP J85D12000780001 CIG 4678902014**

**IL SOGGETTO ATTUATORE**

- Visto** l’art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 - fog.297;
- Visto** l’art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato - Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico , ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;
- Visto** l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 – pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 – con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – *"...il Presidente della regione può delegare appositamente il soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..."* e *"per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015..."*;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore – in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;
- Visto** il provvedimento prot. n. 3845 del 7 agosto 2015 con il quale è stato costituito il Nucleo Interno al D.R.P.C. Sicilia, come previsto dal citato Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 529/2015,
- Vista** la nota 5834 del 31 dicembre 2015 con cui il Presidente della regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio fino ad ultimazione delle attività previste dai citati accordi;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";



**Considerato**

che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A è compreso l'intervento individuato con il codice ME 063, riguardante l'esecuzione del progetto di "Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato" presso il comune di Castoreale (ME) per un importo complessivo di € 1.650.000,00;

- Visto** il Decreto Commissariale n. 264 del 07 giugno 2012 con il quale è stato confermato l'arch. Gaetano Buccheri, Responsabile Unico del Procedimento come già determinato con Determina Sindacale n.29 del 28/05/2012 (già allegato al Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 564 del 26/10/2012, con il quale si è provveduto a finanziare il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato ME 063 A Castoreale - "Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato - completamento", per un importo complessivo di € 1.585.394,53 (già allegato al Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 662 del 03/12/2012 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato - completamento"- codice ME 063 A Castoreale - alla C.N.T. Srl, con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (Messina), Via S. Andrea, 289 cap 98051 - con un ribasso percentuale del 28,1903% corrispondenti a € 696.078,74 oltre a € 29.979,52 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA (già allegato al Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016);
- Visto** il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta C.N.T S.r.l., in data 24/01/2013 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 04/03/2013 alla serie 3 n. 5070, in cui all'art. 6 è stabilito il termine utile per ultimare i lavori in appalto, fissato in giorni 365 (trecentosessantacinque) decorrenti dalla data di consegna dei lavori (già allegato al Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 113 del 21/02/2013 con cui, alla luce del ribasso d'asta, si è rimodulato il Quadro Economico dell'intervento per un importo complessivo pari ad € 1.254.750,73 ed, al contempo, in considerazione degli impegni già assunti precedentemente la stipula del contratto, corrispondenti ad € 88.437,32, si è disposto l'impegno della rimanente somma di € 1.166.313,41 necessaria alla realizzazione dell'intervento de quo (già allegato al Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 615 del 30/07/2013, con il quale è stato affidato l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo e statico all'Ing. Giuseppe Lo Porto, per un importo complessivo pari ad € 10.087,33 comprensivo di rimborso spese accessorie, oneri previdenziali ed IVA, di cui € 2.214,78 per il collaudo tecnico-amministrativo ed € 7.872,55 per il collaudo statico;
- Visto** il Disciplinare d'incarico per l'affidamento del servizio di collaudatore per collaudo tecnico-amministrativo e statico stipulato tra il Commissario Straordinario e l'Ing. Giuseppe Lo Porto C.F. LPRGPP47B01A202Z - P.IVA 00090660853, in cui all'art. 2 è determinato l'importo da corrispondere pari ad € 10.087,633, comprensivo di rimborso spese accessorie, oneri previdenziali ed IVA;
- Vista** la nota di accettazione dell'incarico da parte dell'Ing. Giuseppe Lo Porto, acquisito agli atti al prot. n. 2629 del 08/05/2013, corredata delle relative dichiarazioni;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 57 del 10/02/2014 con il quale si è provveduto a prendere atto della PVS n. 1, a disimpegnare la somma di € 93.954,91 e a rimodulare il Quadro Economico dell'intervento per un importo complessivo di € 1.160.795,86 (già allegato al Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 370 del 12/06/2014, con il quale all'art. 2 si è provveduto a prendere atto della PVS n. 2 ed a rimodulare il Quadro Tecnico Economico dell'intervento per un maggiore importo complessivo che per mero errore di imputazione alla voce B/3 inerente alla progettazione è risultato un



importo complessivo pari ad € 1.308.101,77, successivamente rettificato dal Decreto n. 475/2015 e quindi per un importo pari ad € 1.309.781,94 (già allegato al Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016);

**Considerato** che con il D.C. 472/2014 si è provveduto, tra l'altro, relativamente all'intervento de quo, a definanziare l'importo di € 24.750,00 propedeutico all'accantonamento inerente alle spese di funzionamento della struttura commissariale;

**Visto** il certificato di ultimazione dei lavori del 13/08/2014, acquisito agli atti in data 14/10/2014 con prot. n. 3905, con il quale il Direttore dei Lavori ha attestato che l'ultimazione dei lavori è avvenuta entro il tempo utile contrattuale (già allegato al Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016);

**Vista** la relazione di collaudo tecnico-amministrativo del 22/12/2014 relativa ai lavori principali, trasmessa con nota prot. n. 415 del 26/01/2015, con il quale l'Ing. Giuseppe Lo Porto certifica che i lavori sono collaudabili e che restano a credito dell'impresa € 48.594,38;

**Visto** il Decreto Commissariale n. 613 del 17/12/2015 con il quale è stato disposto il pagamento delle competenze tecniche relative al collaudo statico in corso d'opera delle strutture in cemento armato nell'ambito dei lavori principali all'Ing. Giuseppe Lo Porto, per un importo complessivo pari ad € 7.872,55, IVA ed oneri inclusi;

**Vista** la fattura n. 5 del 04/10/2015, acquisita agli atti in data 21/10/2015 con prot. n. 4698, emessa dall'Ing. Giuseppe Lo Porto e relativa al collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto per un importo complessivo pari ad € 2.214,78, IVA ed oneri inclusi;

**Visto** il Decreto Commissariale n. 540 del 12/11/2015, con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale e le risultanze dei certificati di collaudo dei lavori dell'intervento principale (già allegato al Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016);

**Vista** la nota acquisita agli atti in data 27/09/2016 al prot. n. 3992, con la quale il Rup ha trasmesso la proposta di liquidazione delle competenze tecniche relative al collaudo tecnico-amministrativo all'Ing. Giuseppe Lo Porto, per un importo complessivo di € 2.214,78, IVA ed oneri inclusi;

**Visto** il Decreto Commissariale n. 432 del 28/09/2016 con il quale è stato disposto il pagamento a saldo degli incentivi spettanti al Rup, ai sensi dell'ex. Art. 92 c.5 del D.Lgs. 163/2006 ed al contempo è stato rimodulato il quadro economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE ME 063_A			
	VOCI	Importi progetto	Totali
A	Lavori al lordo compresi oneri	€ 999.317,56	
	oneri per la sicurezza	€ 29.979,52	
	Lavori soggetti al ribasso	€ 969.338,04	
	Ribasso percentuale 28,1903%	€ 273.259,30	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 696.078,74	
A2	Oneri	€ 29.979,52	
	Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€ 726.058,26	€ 726.058,26
A	<b>Lavori al lordo compresi oneri   perizia di variante</b>	€ 1.041.864,31	
	oneri per la sicurezza	€ 31.255,91	
	Lavori soggetti al ribasso	€ 1.010.608,40	
	Ribasso percentuale 28,1903%	€ 284.893,54	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 725.714,86	

A2	Oneri	€	31.255,91	
A	Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€	756.970,77	€ 756.970,77
	<b>Lavori al lordo compresi oneri il perizia di variante</b>	€	1.196.889,71	
	oneri per la sicurezza	€	35.906,69	
	Lavori soggetti al ribasso	€	1.160.983,02	
	Ribasso percentuale 28,1903%	€	327.284,60	
A1	Lavori al netto del ribasso	€	833.698,42	
A2	Oneri	€	35.906,69	
A	Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€	869.605,11	€ 869.605,11
	<b>SOMME A DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE</b>			
B.1.	IVA sui lavori	€	189.395,13	
B.2.1	Incentivo RUP	€	5.984,45	
B.2.2	incentivo supporto al RUP	€	2.154,40	
B.3	Competenze progettazione + sicurezza in fase prog.	€	89.096,45	
B.4	Direzione lavori, misura e contabilità	€	56.616,61	
B.5	Sicurezza in fase di esecuzione	€	27.881,08	
B.6	Collaudo statico	€	8.519,99	
B.7	collaudo tecnico-amministrativo	€	2.639,10	
B.8	spese pubblicazione e gara di cui € 1.021,04 già impegnati con Decr. n. 730 del 20/12/2012	€	1.796,22	
B.9	oneri x accertamenti e verifiche tecniche	€	31.570,00	
B.10	oneri conferimento a discarica	€	5.487,78	
B.11	contributo AVCP	€	375,00	
B.12	Indennità espropriazione	€	8.408,75	
B.13	Imprevisti	€	-	
B.14	assistenza geologica a DL	€	5.650,00	
B.15	Indagini geognostiche integrative	€	2.778,06	
B.16	indennità sopralluogo e spese istruttoria Provincia	€	99,68	
B.17	Oneri x spostamento palo ENEL	€	1.402,13	
B.18	Spese pubblicazione decreto esproprio	€	322,00	
B.19	Spese di funzionamento della struttura commissariale decreto 472/14	€	24.750,00	
B	<b>Totale somme a disposizione dell'amministrazione</b>	€	464.926,83	€ 440.176,83
C	<b>TOTALE (A+B)</b>	€	1.334.531,94	€ 1.334.531,94
	<b>Impegnati come segue:</b>			
	Spese di pubblicazione e gara €1.021,04 impegnato con Decr. n. 730/12	€	1.021,04	
	Spese di acquisizione prog. Competenze tec. E CSP € 87.416,28 impegnato con Decr. n. 11/13	€	89.096,45	
	Importo complessivo impegnato con decr. 113/13 così come modificato con Decr. n. 57/14 e n. 370/14	€	1.219.664,45	
	Spese di funzionamento della struttura commissariale decreto 472/14	€	24.750,00	

**Vista**

la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" rilasciata dall'Ing. Giuseppe Lo Porto ed acquisita agli atti in data 13/10/2016 al prot. n. 4228;

**Vista** l'attestazione di regolarità contributiva dell'Ing. Giuseppe Lo Porto, rilasciata dall'Inarcassa in data 11/10/2016 ed acquisita agli atti in pari data al prot. n. 4171;

**Ritenuto** di dover procedere al pagamento delle fatture n. 5 del 04/10/2015, acquisita agli atti in data 21/10/2015 con prot. n. 4698, emessa dall'Ing. Giuseppe Lo Porto e relativa al collaudo tecnico-amministrativo dei lavori complementari per un importo complessivo pari ad € 2.214,78, IVA ed oneri inclusi;

*ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 co.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n°116;*

## DECRETA

**Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

**Articolo 2** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento " Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato - completamento" comune di Castoreale "- individuato con il codice di identificazione ME 063 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, della fattura n. 5 del 04/10/2015, , emessa dall'Ing. **Giuseppe Lo Porto C.F. LPRGPP47B01A202Z - P.IVA 00090660853**, relativa alle competenze tecniche per la redazione del collaudo tecnico-amministrativo, per un importo al netto della ritenuta d'acconto pari ad **€ 1.865,67 (milleottocentosessantacinque/67)**, da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";

**Articolo 3** Di disporre il versamento delle ritenute erariali per l'importo di **€ 349,11 (trecentoquarantanove/11)** a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo - C.F. 00997670583 - da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP;

**Articolo 4** Al pagamento della somma complessiva di € 2.214,78 di cui ai superiori articoli, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n.113 del 21/02/2013 (voce B/7 € 2.214,78) e ss.mm., mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

**Articolo 5** Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell'amministrazione ex d.lgs 33/2013, sarà trasmesso al responsabile Unico del Procedimento e al settore finanziario contabile dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per gli adempimenti di competenza.

**Il Soggetto attuatore,  
Dirigente Generale DRPC Sicilia**